
（3〉   

社の社会保険料等負担分）は72．835円で前年比  

6．3％の増となっているのに対して、法定外福利  

厚生費（会社が任意に実施する福祉厚生にかか  

る費用）は27，958円で前年比0．9％の減となって  

いることでよくわかります。  

（2）機上の甘▲点   

税務上、福利呼生賀の慨念が確出とした固有  

の分野を確立していないため、交際費、給与と  

の区分において、重複する場合がでてきます。   

したがって、こrLらの科目を明確に区分けす  

るためには、「支出の効果」「支出の対象」「支丑  

の金執」を念頭において慎重に処期すべきです。   

福利厚生費の「支出の効果」は、役員・従業  

員の福利嘩甘のため実施される行事等により効  

果が生じることになります。   

「支出の対象」は、原則として全役員・全従  

■葉月を一軌こ対象としなければなりません。一  

定のルールをはずれると、給与課挽の問題も生  

じます。   

最後に、「支出の金額」は、通常要する費用と  

（社）日本経団連のⅦ告によると、2α）3年度  

に企業が1ケ月に負担する1人あたりの福利厚  

生費が、初めて10万円を超えたことが明らかに  

なりました。   

今回は、この実態と税務上の留意点をまとめ  

てみたいと思います。  

（1〉 輔暴   

この調査は、50年以L続いており、7（X）朴以  

上の企業からの阿答です小平均年齢は・仙1歳で  

平均従業員は3．793人となっています。   

会社が負担Lた全体の福利厚生費は、従業員  

1人1ケ月平均100．811円（前年比4．2％増）と  

されています。この結果は、2003年4月から社  

会保険料に能報酬制が導入されたことが大きく  

響いています。   

すなわち、福利厚生費のうち法定福利  
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会月に連絡されてきた‘贈  

与・相掛こより取得した賀  

産を譲渡した場合の譲渡所  

得の取得費について－ の・  

■   
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名義書換料が取得費に  
の名義書換手数料は譲渡〃  

付随費用に該当するとの芋  

決があったのですね。当月  

はショックだったのではないかと私のようなも  

のですが思いました。  

文は将に蕉きでした。  

－野君、税務署はこのなかで不動産登記  

■用、名叢書換手数料などについても最  L  
洗石にK事務所で20年の甲野君、思いや  

りのある批評ですね。所得税法00粂は贈  ■   
高裁判決があったことから、これらの費用は取  

得費に含めて計算するよう取扱いを改めること  

としたとズバリ言い切っている点が注月されて  

いますね。  

与等により資産を取得した者が当該資産を譲渡  

した場合における譲渡所得の金額の計算におい  

て“その者が引き続きこれを所有していたもの  

とみなす”と規定されているところから従来連  

綿として受贈者が自己への所有権移転のために  

支払った費用、即ち本件の場合のゴルフ会員楕  

の場合の名義書換劉、不動産の贈与・相続の場  

合の登記制などは最初から認められない十用で  

あ丁として、譲渡所得の計背をしてきました。  

ズーつとそのように計算してきました。  

かし、先生、・今日の税務署から税理士  

先生、更に税務署は、①概算取得費を選  

択した場合は、それに加えることはタメ、  ■   
蓬）3年前の申告で前述の費用について改めて睦  

除して欲しい向きは更正の請求などの手兢きを  
して…・‥と束に開かれた連絡、発表といえます  

ね。  
‾■  
税務署のこのたびの緊急措個は、時宜を  

専ました。  
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